
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 
Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  

 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.itPEC: meic85200r@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D 

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

 
 
Decisione a contrarre n. 24                                           San Filippo del Mela, 20/12/2023 

Prot. n. (vedi segnatura) 

                            Agli Atti 

All’Albo Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 

*** 

Oggetto: Decisione a contrarre - affidamento diretto su ACQUISTINRETEPA tramite Trattativa Diretta 

inferiore ai 150.000,00 euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 - lavori piccoli 

adattamenti edilizi elencati dettagliatamente nel capitolato tecnico allegato al presente atto, per la 

realizzazione del progetto di seguito indicato. 

PNRR Piano Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 

Missione 4 - Componente 1 - linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 - Next generation class - ambienti di apprendimento 

innovativi 

Titolo Progetto: “La Scuola del futuro”  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 19718 

CUP: I44D22003220006 

CIG: A04089C3B1 

----- 

L’anno 2023 il giorno 20 del mese di Dicembre 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ha adottato la seguente determinazione 

PREMESSO che nell’ambito del progetto di cui all’oggetto, è possibile, nei limiti del budget 

comunicato con la nota di autorizzazione, effettuare dei piccoli adattamenti edilizi negli 

edifici che ospitano l’istituto comprensivo assegnatario delle risorse finanziarie; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/




 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 
Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  

 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.itPEC: meic85200r@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D 

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» D.A. 7753/2018 

per la Regione Siciliana; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.lgs n.36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023: 

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” 

al Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle 

procedure e degli strumenti”, al comma 1, lettera d): “l’affidamento diretto” come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP 

S.p.A.; 

VERIFICATO 

 

che la ricerca effettuata sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative alla fornitura oggetto del presente affidamento; 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 
Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  

 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.itPEC: meic85200r@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D 

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione CONSIP attiva; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

VISTO il proprio decreto di auto-incarico RUP prot. n. 8486 del 04/06/2023;  

RITENUTO che la prof.ssa Venera CALDERONE, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per i lavori in parola è stata stimata in € 5.900,00  IVA esclusa  

e che l’importo massimo deve essere pari ad € 7.198,00 IVA 22% inclusa;  

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti.  

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, “In casi 

debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti 

di pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è 

pari al 5 per cento dell’importo contrattuale.”  

Si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

DATO ATTO  che per la realizzazione dei lavori meglio specificati nell’allegato capitolato tecnico 

l’Istituzione scolastica intende procedere alla relativa acquisizione mediante Trattativa 

Diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) con la ditta DEKO 

srl con sede in Corso Palmiro Togliatti n. 11 - San Filippo del Mela (ME) - P.IVA 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 
Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  

 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.itPEC: meic85200r@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D 

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

02925400836; 

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

class - ambienti di apprendimento innovativi, che ha l’obiettivo di trasformare almeno 

100.000 aule delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo 

grado, in ambienti innovativi di apprendimento; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14/06/2022 con oggetto adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dell’Unione Europea 

- Next Generation EU; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 218 del 08/08/2022 con oggetto: riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0” finanziata dall’unione europea - Next Generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classroms;  

VISTE le delibere degli OO.CC. con cui viene approvata l’adesione al progetto; 

VISTA la nota del 17/03/2023 R.U. 41725 con la quale l’accordo di concessione del progetto Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

“La scuola del futuro” è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione  

per il PNRR e rilasciato su piattaforma “Futura PNRR - Gestione Progetti”; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto; 

VISTO il proprio provvedimento di assunzione dell’incarico di Project Manager nell’ambito del 

progetto PNRR Azione 1 Next generation Class;   

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 

l’avvio di una procedura di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, tramite 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (ACQUISTINRETEPA), con la 

ditta DEKO srl - P.IVA 02925400836 - con sede legale in San Filippo del Mela (ME) via Palmiro Togliatti n. 

11, per la realizzazione di un piccolo intervento edilizio che interesserà il plesso di scuola primaria di San 

Filippo del Mela frazione “Olivarella” fornitura e posa in opera di due pareti in alluminio con relativa porta 

colore acciaio con vetro 44.1 antinfortunistico trasparente complete di maniglie antipanico come da allegato 

capitolato tecnico; 

Art. 3 

L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 2 è di € 

5.900,00 oltre IVA al 10%;  

Art. 4 

di autorizzare la spesa complessiva di € 7.198,00 (di cui € 5.900,00 per imponibile ed € 1.298,00 per IVA al 

22%) sull’aggregato di spesa A03-15;  

Art. 5 
di nominare la prof.ssa Venera CALDERONE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art. 15 del D. lgs n.36/2023;  

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FILIPPO DEL MELA 
Via Salvo D’Acquisto – Olivarella - 98044 - San Filippo del Mela (ME)  

 

Tel. +39 090930475 e-mail: meic85200r@istruzione.itPEC: meic85200r@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. MEIC85200R - Cod. Fisc.82002900833 - Cod. Univoco UFMB3D 

Sito web : www.icsanfilippodelmela.edu.it 

 

 

Art. 6 

di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023. Il 

relativo contratto deve intendersi automaticamente risolto, anche in costanza di esecuzione dello stesso, 

nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, ovvero, se richiesti, sul possesso 

dei requisiti tecnico professionali ed economici finanziari risultassero negative anche in una sola delle 

verifiche stesse; 

Art. 7 

Di liquidare la fattura subordinatamente all’esito positivo del collaudo/regolare esecuzione, solo e soltanto 

previo effettivo accreditamento dei relativi e specifici fondi comunitari e/o ministeriali; 

Art. 8 

Di pubblicare il presente provvedimento in albo amministrazione trasparente, sezione provvedimenti 

dirigenziali, sottosezione delibere a contrarre.  

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO-RUP 

            Prof.ssa Venera CALDERONE 

mailto:meic@istruzione,
mailto:meci85200r@pec.istruzione.it
http://www.icsanfilippodelmela.edu.it/

		2023-12-20T17:04:00+0100
	VENERA CALDERONE


		2023-12-20T17:06:41+0100
	VENERA CALDERONE




